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Den 30. september 2010     REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR.  1 
 
CYKELSUPERSTIER I HOVEDSTADSOMRÅDET 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Region Hovedstaden og 18 kommuner er gået sammen om at lave en plan og et 
koncept for cykelsuperstier i hovedstadsområdet. Visionen er, at hovedstadsområ-
det skal være verdens bedste cykelregion! 
 
Cykelsuperstier er cykelruter af særlig høj kvalitet, som sikrer hurtig, sikker og 
komfortabel transport imellem hjem, arbejde eller studie. De kan udføres, som 
forbedringer af eksisterende strækninger, eller som helt nye ruter. 
 
Plan og koncept for cykelsuperstier 
Som den første del af projektet skal der udarbejdes en samlet plan for, hvor cykel-
pendlerruterne skal placeres. Herunder skal kommunerne og regionen blive enige 
om et koncept, som skal fungere som minimumskrav til strækningernes udform-
ning. 
 
Organisering og økonomi 
Udover Region Hovedstaden deltager følgende 18 kommuner i projektet: Alberts-
lund, Ballerup, Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Furesø, Gentofte, Gladsaxe, Glo-
strup, Herlev, Hvidovre, Ishøj, København, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal, Rødov-
re, Tårnby og Vallensbæk. Projektet har nedsat et fælles projektsekretariat, som er 
tilknyttet Københavns Kommune. Cowi A/S er tilknyttet som ekstern konsulent. 
 
Det samlede budget for projektet er i alt 2.500.000 kr. De 19 parter søgte i fælles-
skab statens cykelpulje om støtte og har fået tildelt 30 % støtte. Region Hovedsta-
dens økonomiske bidrag til plan- og konceptdelen er på 410.000 kr. Kommunerne 
bidrager hver især med en andel beregnet på baggrund af indbyggertal.  
 
Dette projekt udspringer af handlingsplanen for den regionale udviklingsplan og 
er finansieret af de afsatte midler hertil. Projektet er således ikke finansieret af 
puljen på 4 mio. kr. til cykelsuperstier i det netop indgåede budgetforlig for 2011. 
Plan og koncept for cykelsuperruter i hovedstaden forventes færdig ultimo 2010, 
hvorefter udvikling af pilotstrækninger igangsættes. 
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Maria H. Streuli, projektleder i Københavns Kommune, vil på mødet give et op-
læg om projektet - cykelsuperstier.  
 
 
KONKLUSION 
 
 
Projektleder Maria H. Streuli orienterede om cykelstiprojektet.  
 
Udvalget stillede en række spørgsmål, der blev besvaret. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilagsfortegnelse: 

Sagsnr:  10001495 

Arkiv:   
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Den 30. september 2010    REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 2 
 
HOVEDSTADENS INTERNATIONALE TILGÆNGELIGHED 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Hovedstadens internationale tilgængelighed er i de senere år blevet belyst i  for-
skellige sammenhænge. OECD har i deres analyse af hovedstadsregionens kon-
kurrenceevne fra 2009 understreget nødvendigheden af at udbygge den trafikale 
tilgængelighed for at sætte yderligere gang i væksten i hovedstadsområdet.  
 
OECD påpeger bl.a., at hovedstadsregionens tilgængelighed fra Europa og Skan-
dinavien er særlig vigtig, da hovedstadsregionen geografisk ligger på kanten af 
Europa. Den eksterne tilgængelighed - siger OECD - kan styrkes dels via en øget 
satsning på at udvikle Københavns Lufthavn som et internationalt knudepunkt, 
dels via en opkobling til det europæiske højhastighedstognet. 
 
I interreg-projektet IBU – Infrastruktur og Byudvikling i Øresundsregionen - har 
der været fokus på tilgængeligheden til Øresundsregionen, og her påpeges det i en 
analyse fra 2010, at Øresundsregionen er den region i Skandinavien, der samlet 
set har den bedste tilgængelighed, men den overgås af øvrige nordeuropæiske 
regioner som Hamborg og Berlin.  
 
En af konklusionerne er, at frem mod 2020 afhænger regionens internationale 
tilgængelighed primært af, om lufthavnen kan fastholde og udbygge sin status, 
ligesom etableringen af Femern-forbindelsen vil medføre en markant forbedring 
af tilgængeligheden til kontinentet. 
 
I den regionale udviklingsplan (RUP) er der også fokus på regionens internationa-
le tilgængelighed, og som et led i det regionale udviklingsarbejde har Copenhagen 
Economics for regionen udarbejdet to rapporter:  
 
 ”Der er noget i luften”, som er en analyse af Københavns Lufthavn fra 2009, 

og som påviser, at Københavns Lufthavn har en vigende betydning i det inter-
nationale hierarki mellem lufthavne, og at dette kan få negative konsekvenser 
for hovedstadsregionens erhvervsvikling og generelle konkurrenceevne 

 
 ”En Grøn STRING Korridor fra 2010 som belyser de muligheder og udfor-

dringer, som opstår ved etablering af Femern-forbindelsen, og som er en for-
udsætning for at Femern-forbindelsen udnyttes maksimalt og bliver løftestang 
for en effektiv og miljøvenlig trafikforbindelse mellem Skandinavien og 
Nordtyskland. 
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På mødet vil Senior Economist Claus Frelle-Petersen, Copenhagen Economics 
give et oplæg med udgangspunkt i de to analyser. 
 
 
 
KONKLUSION 
 

Med udgangspunkt i analyserne af Københavns lufthavn og den grønne STRING-
transportkorridor holdt Senior Economist Claus Frelle-Petersen et oplæg om ho-
vedstadens internationale tilgængelighed.  
 
Udvalget stillede en række spørgsmål, der blev besvaret. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsnr:        08005200  

Sagsgr.: 1-01-76  
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Den 30. september 2010     REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 3 
 
FREMTIDENS CYKELTRAFIK I FREDERIKSSUNDFINGEREN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Indledning 
Borgmestrene i de fire kommuner i Frederikssundsfingeren, Herlev, Ballerup, 
Egedal og Frederikssund, har sendt en fælles ansøgning til Region Hovedstaden 
om støtte via de regionale udviklingsmidler til gennemførelse af et fælles projekt 
for fremtidens cykeltrafik i Frederikssundsfingeren. 
 
Kommunerne ansøger regionen om medfinansiering på i alt 1.176.000 kroner. 
Dette beløb svarer til 40 procent af projektets samlede omkostninger. De resteren-
de 60 procent finansieres af kommunerne selv. 
 
Ansøgningen skal behandles af forretningsudvalget og regionsrådet i oktober 
2010 og RUT-udvalgets kommentarer vil blive medtaget i mødesagen til forret-
ningsudvalget og regionsrådet. 
 
Projektets indhold 
Projektet skal understøtte udarbejdelse af en fælles cykelstrategi og -
handlingsplan på tværs af de fire kommuner i Frederikssundsfingeren. Via strate-
gien ønsker kommunerne at integrere cykelstrategien i deres respektive kommen-
de kommuneplanstrategier. 
 
Borgmestrene i de fire kommuner har behandlet og godkendt et oplæg til den 
kommende fælles cykelstrategi. Det kommende projekt om fremtidens cykeltrafik 
skal bane vejen frem mod en udvikling af strategien frem mod en endelig god-
kendelse i kommunalbestyrelserne. 
 
Formålet med projektet er at udarbejde grundlaget for at Frederikssundsfingeren 
skal blive et naturligt, oplagt, sikkert og lækkert sted at cykle. Det skal ske igen-
nem bredt samarbejde omkring en række delaktiviteter og markedsføring af Fre-
derikssundsfingeren som fremtidens cykelfinger. 
 
Delaktiviteter er: 
 Planlægning, etablering og skiltning af cykelrutenettet i  

Frederiksundsfingeren. 
 Cykelruteplanlægger 
 Ny cykelsuperrute langs Frederikssundsfingeren 
 Bedre cykelparkering ved stationer og busstoppesteder 
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 Cykling mellem station og arbejdsplads 
 Cykling med bus og tog 
 Oplevelser på cykel i Frederikssundsfingeren 
 Markedsføring af cyklen som transportmiddel 
 
Kommunerne har intention om løbende at planlægge og gennemføre nye delakti-
viteter som led i den fælles cykelstrategi, og arbejder frem mod at ansøge staten 
om medfinansiering til delaktiviteterne i det kommende år. Herværende projekt 
afsluttes med udgangen af 2011 og evalueres i 2012. 
 
Administrationens vurdering af forslaget 
Projektet er i overensstemmelse med tankegangen i den regionale udviklingsplan, 
særligt initiativet om 'Hovedstaden og Øresundsregionen som cykelregion'. 
 
Det er positivt, at kommunerne 
 går sammen om en fælles strategi for cykelområdet 
 vil indføje strategien i deres kommende kommuneplanstrategier 
 afprøver konceptet for cykelsuperstier på en s-bane-strækning 
 vil forbedre kombinationsmulighederne imellem cykel/tog og cykel/bus 
 lægger op til at koordinere deres arbejde med en cykelruteplanlægger med de 

øvrige kommuner i hovedstadsregionen 
  
Projektet vil være med til at skabe grundlag for etablering af et sammenhængende 
regionalt cykelstinet, hvor rygraden er en række cykelsuperstier. Projektet passer 
således fint i sammenhæng med budgetforliget for 2011, hvor regionspolitikerne 
har vedtaget at styrke cyklismen i regionen blandt andet ved at udbygge cykelsu-
persti-nettet og udvikle en regional cykelrejseplan.  
 
Projektet udspringer af handlingsplanen for den regionale udviklingsplan og regi-
onens andel på 1.176.000 kr. finansieres af de afsatte midler hertil. Projektet er 
således ikke finansieret af puljen på 4 mio. kr. til cykelsuperstier i det netop ind-
gåede budgetforlig for 2011. 
 
 
KONKLUSION 
 
Udvalget kunne tilslutte sig administrationens anbefaling - dog vil udvalget op-
fordre til at dette projekt sammentænkes med cykelsuperstiprojektet - som Region 
Hovedstaden og 18 kommuner er gået sammen om. 
 

 

 
Bilag 1: Brev fra de fire borgmestre 

Bilag 2: Projektbeskrivelse om Fremtidens cykeltrafik i Frederikssundsfingeren 
 

Sagsnr:        10006802  

Sagsgr.: 1-34-76  
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Den 30. september 2010    REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 4 
 
FORSLAG TIL HALVDAGSMØDE FOR REGIONAL 
UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På mødet den 26. august i Regional Udviklingsplans- og Trafikudvalget blev det 
aftalt, at der i efteråret afholdes et halvdagsmøde, hvor udvalget drøfter udvikling 
af bæredygtig trafik i hovedstadsregionen med fokus på kollektiv trafik og gods.  
 
Udvalgets næste møde er planlagt afholdt den 4. november 2010, kl. 17.00-19.00. 
Administrationen vil i stedet foreslå, at mødet udvides og afholdes som et halv-
dagsseminar fra kl. 13.00-18.30 med efterfølgende middag, og at det afholdes 
udenfor regionsgården indenfor Storkøbenhavn. Administrationen vil på mødet 
fremlægge forslag til lokalitet. 
 
På baggrund af beslutningen vil administrationen foreslå følgende program: 
 

1. Kl. 13.00-13.05 Velkomst ved udvalgsformanden 
 

2. Kl. 13.05-14.00: Kollektiv trafik 
Oplæg om erfaringer med samarbejde på tværs af trafikoperatører og be-
stillere, implementeringen af rejsekortet, koordinering af udbud og fælles 
markedsføring. Forslag til oplægsholder: adm. direktør Dorthe Nøhr Pe-
dersen, Movia 
 

3. Kl. 14.00-14.45: Spørgsmål og drøftelse af oplægget 
 

4. Kl. 14.45-15.15: Kaffepause 
 

5. Kl. 15.15-15.45: Status på trafikprojekter inden for hovedstadsregionen 
Med udgangspunkt i kommunerne og regionens fælles indspil til Infra-
strukturkommissionen præsenterer administrationen en status på væsentli-
ge igangværende og planlagte trafikprojekter i hovedstadsregionen 
 

6. Kl. 15.45-16.30: Godstransport og internationale baneforbindelser 
Oplæg om behovet for nye infrastrukturinvesteringer, grøn og bæredygtig 
godstransport og internationale baneforbindelser. Forslag til oplægsholder: 
Professor Otto Anker Nielsen, DTU 
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7. Kl. 16.30-16.45: Kaffepause 
 

8. Kl. 16.45-17.30: Spørgsmål og drøftelse af oplægget 
 

9. Kl. 17.30-18.30: Afsluttende drøftelser og konklusion 
 
10.  Kl. 18.30: Middag 

 
 
 
KONKLUSION 
 

Udvalget tilsluttede sig administrationens forslag til program, men blev enige om 
at flytte mødet til d. 11. november kl. 13-18.30 afsluttende med en middag. Mødet 
vil blive afholdt på Schæffergården, Jægersborg Alle 166, Gentofte. 
 
 
Udvalgsmødet den 4. november aflyses. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsnr:        10005200  
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Den 30. september 2010    REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 5 
 
MEDDELELSER 
 
 
1. 
Byvisionen om Ringbyen i Ring 3 udstilles på Arkitekturbiennalen i 
Venedig 
Den danske pavillon på Biennalen i Venedig sætter i år fokus på Københavns by-
udvikling. I den sammenhæng betragtes visionen om Ringbyen som et af de væ-
sentligste udviklingsområder i hovedstaden på linje med Ørestad, Nordhavn og 
Carlsberg-grunden. Målet med Byvision Ringbyen er at udarbejde en ambitiøs og 
langsigtet vision for byudviklingen langs Ring 3 - en by med en kommende høj-
klasset kollektiv trafikforbindelse som en trafikal rygrad i Ring 3-korridoren. Ar-
bejdet med byvisionen for Ringbyen beskrives og udstilles sammen med fortæl-
lingen om Fingerplanen under overskriften ”1947-2047 - From Fingerplan to 
Loop City”. Det foreløbige arbejde udstilles bla. i form af udstillede filmsekven-
ser om Ringbyen, som kan ses på YouTube (link): 
 
http://www.youtube.com/watch?v=oxGFa7ddPKU&feature=player_embedded  
 
Bilag:  
Notat af 24. august 2010 fra Realdania og Byvision Ringbyen om Byvisionen på 
Biennalen i Venedig 
Sagsnr.: 09005269 
Arkiv:    1-34-76 
 

 
2. 
Rapport om statsvejnettet 
Vejdirektoratet under Transportministeriet har ansvaret for 3.800 km statsveje og 
broer i Danmark (resten af vejnettet sorterer under kommunerne). Vejdirektoratet 
har i juni 2010 offentliggjort en rigt illustreret rapport om vejtrafikkens udvikling 
og vejnettets tilstand med titlen ”Oversigt over tilstand og udvikling”. Rapporten 
beskriver og illustrerer udviklingen i person- og erhvervstrafikken på vejene. 
Desuden giver rapporten et overblik over nye anlæg og forbedringer, udviklings-
projekter, vejnettets tilstand, trafiksikkerhed, miljøforhold og økonomi. Rappor-
tens uddeles på mødet. 
 
Sagsnr.: 10001495 
Arkiv:    1-01-76 
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3. 
Møde for politikere i hovedstadsregionen om cykelsuperstier 
Der bliver i oktober afholdt et møde for kommunale og regionspolitikere i hoved-
stadsregionen om cykelsuperstier. Mødet finder sted torsdag den 28. oktober kl. 
16-19. På mødet orienteres om et projekt, som går ud på at etablere en fælles plan 
og koncept for cykelsuperstier på tværs af 18 kommuner i hovedstadsregionen. 
Med afsæt i den regionale udviklingsplan har Region Hovedstaden  tidligere givet 
tilsagn om støtte til projektet med udviklingsmidler – cirka 400.000 kr. Det svarer 
til knap 35 % af projektets samlede økonomi. Plan og koncept for cykelsuperruter 
i hovedstaden forventes færdig til ultimo 2010, hvorefter udvikling af pilotstræk-
ninger igangsættes. Nærmere information herunder program vil blive sendt ved 
tilmelding. 
 
Tilmelding kan ske til: helen.lundgaard@regionh.dk eller telefon 48 20 55 04. 
 
Sagsnr.:  10001495 

Arkiv:    1-01-76 

 

 
4. 
Öresundsbrevet august 2010 
Øresundskomiteen udgiver ca. 4 gange om året et Öresundsbrev i trykt form. Den 
seneste version er vedlagt. I det seneste år har det gennemgående tema bygget på 
den nye Øresundsregionale Udviklingsstrategi (ØRUS). Lederen skrives af en 
politiker fra Øresundskomiteen med udgangspunkt i det overordnede tema. Senest 
var det Bornholms borgmester, som på baggrund af det netop afholdte ”Alme-
dalsvecka”, fremsatte forslag om afholdelse af en dansk politikerfestival på Born-
holm. Öresundsbrevet kan abonneres på Øresundskomiteens hjemmeside 
www.oresundskomiteen.dk.  
 
Sagsnr.: 10003621 
 

 
5. 
Landsplanredegørelse 2010 
Miljøminister Karen Ellemann har primo september udsendt Landsplanredegørel-
se 2010. Landsplanredegørelsen er regeringens politiske udmelding om den frem-
tidige fysiske og funktionelle udvikling i landet. Den skal analysere de vigtigste 
udviklingstendenser og angive, hvad staten selv vil gøre og opfordre regionsråd 
og kommunalbestyrelser til at handle i overensstemmelse hermed. Redegørelsen 
er derfor et udgangspunkt for debat i regioner og kommuner om de væsentligste 
udviklingstræk. Planloven foreskriver, at hovedstadsområdet skal have en selv-
stændig behandling i landsplanredegørelsen. På mødet den 18. august 2009 under 
sag nr. 19 godkendte regionsrådet at indsende høringssvar i 10 punkter til Miljø-
ministeriet. Godkendelsen af Landsplanredegørelse 2010 har været ventet siden 
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september 2009, hvor høringsfristen udløb. I høringsperioden indkom der mange 
kritiske bemærkninger både fra kommuner og regioner. Landsplanredegørelse 
2010 er imidlertid kun ændret marginalt i forhold til forslag til Landsplanredegø-
relse 2009.  
 
Link til Landsplanredegørelse 2010. 
http://www.blst.dk/Nyheder/landsplanredegoerelse.htm 
 
Bilag:  
1. Landsplanredegørelse 2010 
2. Region Hovedstadens høringssvar af 4. september 2009 
 
Sagsnr.: 09007121 
Arkiv:   1-34-76 
 

 
6. 
Folder fra Rådet for Bæredygtig Trafik 
Rådet for Bæredygtig Trafik har sendt en folder til udvalgets medlemmer om, 
hvorledes vi får reduceret transportens CO2-udslip til 0. Folderen udleveres på 
mødet. 
 

Sagsnr.:  09001399 

Arkiv:    1-35-75 

 

 
7. 
Femern Belt Business Conference 2010 

Den 13. og 14 september 2010 afholdt FBBC en konference i København om de 
nye muligheder, som Femern Bælt forbindelsen åbner op for. Konferencen var  
primært rettet mod forretnings- og erhvervsdrivende og havde deltagelse af bl.a. 
den danske transportminister Hans Chr. Schmidt. Konferencen mundede ud i ved-
tagelsen af en deklaration, hvor hovedbudskabet er, at FBBC vil arbejde for at 
skabe de rette erhvervsmæssige  rammebetingelser i området mellem Hamborg og 
København. FBBC er en sammenslutning af en række erhvervsorganisatio-
ner: IHK Schleswig-Holstein, Handelskammer Hamburg, Unternehmensverband 
Nord, Kaufmannschaft zu Lübeck, Dansk Erhverv, Erhvervssamarbejdet Sjæl-
land, Det dansk - tyske handelskammer, Det sydsvenske Handelskammer og DI.     
 
Deklarationen vedlægges som bilag. 
 

Sagsnr.: 10001495 

 
 
 
 
 

./. 
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8. 
Projekt om mobility management – Formel M. 
 
Regionsrådet har den 21. september 2010 godkendt en ansøgning om støtte til et 
projekt om bæredygtig mobilitet. Projektet tager afsæt i en ny tilgang inden for 
trafikplanlægning i Danmark kaldet »mobility management«, som en samleover-
skrift for flere forskellige planlægningsredskaber, hvor flere indgår som løsnings-
forslag i den regionale udviklingsplan og den tilhørende handlingsplan. I alt 18 
partnere står bag projektansøgningen med titlen ”FORMEL M - Tværinstitutionel 
indsats for forankring af mobility management i dansk transportplanlægning”, 
bl.a. en række kommuner i hovedstadsregionen, Movia og DSB. Projektejer er 
den tværkommunale organisation, Gate 21, som er forankret i Albertslund. Projek-
tets totalbudget er på godt 24 mio. kroner fordelt over tre år, hvoraf Region Ho-
vedstadens bidrager 6 mio. kroner fordelt over tre år. Midlerne finansieres via 
regional udvikling.  
 
Sagsnr.: 10006803 
Arkiv:    1-34-76 
 

 
 
 
Udvalget havde på baggrund af en af meddelelserne en drøftelse om det uhen-
sigtsmæssige i, at sager bliver fremlagt for forretningsudvalget og regionsrådet 
uden at de har været drøftet i udvalget. Administrationen tog drøftelsen til efter-
retning. 
 
I forhold til meddelelse 5 om Formel M – projekt om mobility management, blev 
det aftalt, at projektet bliver fremlagt for udvalget, når projektet er startet op og 
har kørt en periode.  
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Den 30. september 2010       REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG 

TRAFIKUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 6  
 
EVENTUELT 
 
 
 
 
 
 
MØDET SLUT: 19.10 
 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE:  Halvdagsmøde den 11. november 2010 kl. 13.00 – 18.30 med  
                             efterfølgende middag. Mødet afholdes på Schæffergården,  
                             Jægersborg Alle 166, Gentofte. 
 


